
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 agosto 2004 - Deliberazione N. 1588 - Area Generale 
di Coordinamento N. 10 - Demanio e Patrimonio - Polizza infortuni conducenti, responsabilità civile, 
furto ed incendio sugli autoveicoli di proprietà della Giunta Regionale della Campania. Indizione di 
gara d’appalto e approvazione capitolato. Con allegati. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che l’Autoparco della Giunta Regionale della Campania, si compone di 285 veicoli così di seguito 
distinti: 

- n. 3 autovetture blindate; 

- n. 19 autovetture di rappresentanza; 

- n. 84 autovetture di servizio; 

-179 autoveicoli speciali, impegnati per compiti pertinenti l’Antincendio boschivo, l’Agricoltura, i 
vivai forestali, le Acque e gli Acquedotti, la Protezione Civile, l’Incremento Ippico; di questi, 76 sono Fiat 
Panda 4x4, la rimanenza, si compone di autopompe serbatoio Fiat - IVECO, fuoristrada Mercedes, Land 
Rover Defender e Bremach Brick TGR 50 (con motopompa antincendio), Mitsubishi 4x4 berlina e pick up, 
macchine agricole, trattori, autofurgoni a due e quattro ruote motrici, autocarri, autoespurgo, 
autoscuderia; 

- che il Settore Provveditorato ed Economato della Giunta Regionale, provvede ad acquistare in 
proprio gli autoveicoli necessari con apposite gare al pubblico incanto e ne cura la gestione; 

- che la copertura assicurativa del parco veicolare regionale e dei conducenti degli automezzi, non 
rientranti nell’assicurazione obbligatoria di legge, è parte della predetta gestione; 

- che a seguito di espletamento di gara a procedura aperta, autorizzata con Deliberazione n. 440 del 
17/02/99, fu affidata la stipula della polizza infortuni conducenti e delle polizze R.C., furto ed incendio 
all’Agenzia M.P.A. Srl della Nuova Tirrena Ass.ni Via L. Morgantini, 3 80132 Napoli; 

- che all’atto della scadenza contrattuale del 30/04/2002, la MPA Srl riscontrando nota 386/U del 
24/01/2002 di pari oggetto, richiese di avvalersi del disposto di cui all’art. 27, comma 6, Legge 488 del 
23/12/99, che prevedeva il rinnovo dei contratti in essere per un periodo non superiore ai due anni, previa 
la concessione di uno sconto ulteriore del 3%; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 314 del 27/02/2004, si prendeva atto che a seguito di pubblico 
incanto, veniva affidato incarico di brokeraggio assicurativo a titolo gratuito alla ATI, con capofila Taverna 
Sviluppo Srl;  

- che nelle more, in previsione dell’espletamento di apposita gara, è stata concessa ulteriore proroga 
per sei mesi alla Nuova Tirrena MPA, con Decreto Dirigenziale n. 463 del 27/04/2004; 

- che il 31/10/04, tutte le polizze andranno in scadenza, per cui entro tale data ultima, dovranno 
essere espletate le operazioni di gara ad evidenza pubblica e dovrà essere identificato il nuovo fornitore 
del servizio; 

 - che avvalendosi della consulenza della Taverna Sviluppo Srl, si è predisposto il Capitolato Speciale 
RCA + ARD + Infortuni allegato, parte integrante del presente atto (All.A). 

Ritenuto: 

- che bisogna espletare nuova gara a procedura aperta ai sensi del D.L.vo 157/95 e successive 
modificazioni, art. 6 lettera a con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 23 lett.a), per una durata 
triennale, per la copertura assicurativa dei conducenti e di 277 tra autoveicoli e trattrici agricole, con 
altra primaria Società, che possa praticare premi e condizioni più favorevoli a parità di prestazioni fornite; 

- che allo scopo, è stato elaborato elenco riportante tipo di veicolo, targa, data d’immatricolazione, 
potenza fiscale e/o portata, classe di merito, e dove necessario, il massimale per la copertura furto ed 
incendio (All.B); 

- che per l’espletamento di detta gara, si debba dare incarico al Dirigente del Settore Provveditorato 
ed Economato di provvedere all’approvazione del Bando di gara, nonché agli altri adempimenti ad essa 
connessi; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 2 / 2 

- che si provvederà con successivo Decreto Dirigenziale, alla nomina di apposita commissione per la 
valutazione delle offerte pervenute; 

- che in base alla spesa sostenuta per l’anno in corso, si reputa che l’importo da porre a base d’asta, 
sia pari ad E. 934.736,40 per il triennio, che trova copertura nella somma di E. 311.578,80, impegnata con 
Decreto Dirigenziale n. 749 del 21/07/2004 sul capitolo di bilancio 2004 corrispondente al 136/2003, ai 
sensi della DGR n. 671 del 04/05/2004, per l’annualità 2005, nel bilancio pluriennale approvato con L. R. 
n. 16 del 05/08/2003, e per l’anno 2006, è stata richiesta la relativa appostazione con il citato Decreto 
Dirigenziale n. 749. 

Constatato: 

ai sensi L.R. n. 7/2002, la conformità della presente deliberazione alle leggi ed agli obiettivi dei 
programmi regionali, ed ai criteri economici di buona gestione della spesa; 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi: 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa, che qui di seguito s’intende riportato e trascritto; 

- di approvare l’indizione della gara a procedura aperta, ai sensi del Decreto Legislativo n.157/95 e 
sue successive modificazioni, art. 6 lett. a) con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 23 lett. a), 
per la stipula della polizza infortuni conducenti e delle polizze R.C. sugli autoveicoli di servizio e le 
macchine agricole, ponendo a base d’asta per il triennio la somma complessiva di E. 934.736,40, pari ad 
E. 311.578,80 annui; 

- di approvare l’allegato capitolato speciale d’oneri, demandando al Dirigente del Settore 
Provveditorato ed Economato l’approvazione del bando di gara, nonché tutti gli adempimenti connessi 
all’espletamento della gara;  

- di autorizzare la pubblicazione del bando di gara, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 
del bando e capitolato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito internet 
www.Regione.Campania.it, dandone avviso per estratto del bando sulla GURI, su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su uno a diffusione regionale; 

- di inviare il presente atto al Settore Gestione Entrate e Spesa dell’AGC Bilancio e Ragioneria, 
all’AGC Demanio e Patrimonio, al Settore Provveditorato ed Economato e al Settore Formazione del 
Bilancio Pluriennale ed Annuale, per quanto di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 

 
 

 


